Bilancio intermedio individuale al 30 giugno 2016 – Note Illustrative – Parte B – Informazioni sullo stato patrimoniale

Le principali ipotesi attuariali sono così sintetizzate:

Tasso annuo di attualizzazione del TFR 1,05%

Tasso annuo di aumento delle retribuzioni 1,00%

anno

2016 2017 2018 2019
2020

in poi

Tasso annuo di inflazione 1,50% 1,80% 1,70% 1,60% 2,00%

Tasso annuo di incremento del TFR 2,625% 2,850% 2,775% 2,700% 3,000%

In merito al tasso di attualizzazione, è stato preso come riferimento per la valorizzazione del parametro

l’indice iBoxx Eurozone Corporate AA, con duration 10+ rilevato alla data della valutazione.

Si fa presente che i risultati così determinati, tengono anche conto delle modifiche relative ai requisiti

pensionistici introdotte dal D.L. n. 201/2011 (c.d. “decreto Salva Italia”) convertito nella Legge 214/2011.

Si riporta di seguito l’analisi di sensitività relativi ai principali parametri valutativi.

Analisi di sensitività dei principali parametri valutativi sui dati al 30/06/2016

Variazione TFR in

termini assoluti

Nuovo importo

TFR

Variazione in
termini

percentuali

Tasso di turnover + 1,00% (16) 2.231 - 0,73%

Tasso di turnover - 1,00% 18 2.265 + 0,80%

Tasso di inflazione + 0,25% 31 2.278 + 1,38%

Tasso di inflazione - 0,25% (30) 2.217 - 1,35%

Tasso di attualizzazione + 0,25% (49) 2.198 - 2,18%

Tasso di attualizzazione - 0,25% 51 2.298 + 2,25%

La durata media finanziaria dell'obbligazione è stata calcolata pari a 10 anni.

Pagina 100 di 138

 Bilancio intermedio individuale al 30 giugno 2016 – Note Illustrative – Parte B – Informazioni sullo stato patrimoniale

Sezione 12 – Fondi per rischi e oneri – Voce 120

12.1 Fondi per rischi e oneri: composizione

Voci/Valori
Totale Totale

30/06/2016 31/12/2015

1. Fondi di quiescenza aziendali 2.252 2.123

2. Altri fondi per rischi e oneri 2.008 1.609

2.1 controversie legali 1.592 1.114

2.2 oneri per il personale 313 392

2.3 altri 103 103

Totale 4.260 3.732

12.2 Fondi per rischi e oneri: variazioni annue

Fondi di
quiescenza

Altri fondi Totale

A. Esistenze iniziali 2.123 1.609 3.732

B. Aumenti 199 538 737

B.1 Accantonamento dell'esercizio 199 538 737

B.2 Variazioni dovute al passare del tempo - - -

B.3 Variazioni dovute a modifiche del tasso di sconto - - -

B.4 Altre variazioni - - -

C. Diminuzioni 70 139 209

C.1 Utilizzo nell'esercizio 70 111 181

C.2 Variazioni dovute a modifiche del tasso di sconto - - -

C.3 Altre variazioni - 28 28

D. Rimanenze finali 2.252 2.008 4.260

12.3 Fondi di quiescenza aziendali a benefici definiti

1. Illustrazione delle caratteristiche dei fondi e dei relativi rischi

La voce 120 “Fondi per rischi e oneri - a) quiescenza ed obblighi simili”, per la parte a prestazione definita

disciplinata dallo IAS 19 “Benefici ai dipendenti”, accoglie il Fondo interno di previdenza complementare,

costituito in data 16 settembre 1976, con la finalità di integrare le prestazioni fornite dall’INPS in tema di

previdenza per invalidità e vecchiaia. In data 10 dicembre 1979 fu istituita una sezione per i dipendenti

della gestione esattoriale.